
 

 

 

 
1/3 

 

D.D.S.  N.  

 REPUBBLICA ITALIANA 
 

     
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 7 
 

Punto vendita carburanti ESSO PVF 9904 di proprietà EG Italia, via Berlinguer n. 109, Sambuca di Sicilia (AG) 

Approvazione “Progetto Unico di Bonifica ai sensi del D.lgs. 152/06 e DM 31/15”, n. 177632727/EM6564 e 

chiusura procedimento ID 1940340001 

IL D I R I GE N TE  D E L SE R V I Z I O  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986; 

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 

2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; 

VISTO il D.M. 31/2015 del 12 febbraio 2015, “Regolamento recante criteri semplificati per la 

caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’art. 

252, comma 4, del D.Lgs. del 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii”;  

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di 

Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il D.P.Reg n. 12 del 27 giugno 2019 pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 17/07/2019 di 

approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimento 

regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 3/2016; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n.1007 

del 26 agosto 2019 con il quale al dott. Francesco Lo Cascio è stato conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19 giugno 2020 con cui all’ing. 

Calogero Foti è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità; 

VISTO il DDG del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 692 del 03 luglio 2020 con cui 

il Dirigente Generale ha delegato il Dirigente del Servizio 7 -Bonifiche ad adottare tutti gli atti 

procedimentali ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. C della L.r. n. 10/2000; 

VISTA la nota ESSO italiana s.r.l. del 16/11/2016, acquisita al protocollo del DRAR al n. 48543 del 

17/11/2016, con cui è stata effettuata la notifica di potenziale contaminazione ai sensi del 

D.Lgs. 152/06 e secondo il D.M. 31/2015, relativa al PUNTO VENDITA CARBURANTI 

PVF 9904, sito in VIA BERLINGUER N. 109, nel Comune di SAMBUCA DI SICILIA (AG); 

VISTA la nota del Servizio 6 – Bonifiche del DRAR, prot. n. 50809 del 30/11/2016, con cui è stato 

comunicato il codice identificativo del procedimento ID 1940340001, secondo le “Linee guida 

Regionali in materia di bonifiche”; 

mariannasiino
Font monospazio
116



 

 

 

 
2/3 

 

D.D.S.  N.  

VISTA la nota della società Golder Associates srl del 11/04/2017, acquisita al protocollo del DRAR 

al n. 1721 del 12/04/2017, con cui è stato comunicato il cronoprogramma della campagna di 

indagine ambientale; 

VISTA la PEC trasmessa dalla società Golder Associates srl in data 25/05/2017, acquisita al protocollo 

del DRAR al n. 23641 del 26/05/2017, con cui è stata comunicata la data di campionamento 

dei Soil Gas da n.3 punti di prelievo presenti in sito;  

VISTA la nota ESSO italiana s.r.l. del 19/07/2017, acquisita al protocollo del DRAR al n. 32060 del 

20/07/2017, con cui è stato trasmesso il “Progetto Unico di Bonifica ai sensi del D.lgs. 152/06 

e DM 31/15”, n. 177632727/EM6564, redatto dalla società Golder Associates srl; 

VISTA la nota ESSO Italiana s.r.l. del 14/02/2018, con cui è stato comunicato il trasferimento del 

contratto di affitto del sito nell’ambito del trasferimento di ramo d’azienda del punto vendita 

carburanti in oggetto a EG Italia S.r.l. che si assumerà la gestione e tutte le responsabilità 

relative alla prosecuzione del procedimento di bonifica e ripristino del sito; 

VISTA  la nota del DRAR – Servizio 7 Bonifiche, prot. 1622 del 15/01/2021, con cui è stata indetta la 

Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata in modalità asincrona, ex art. 14-bis, 

Legge n. 241/1990, per il giorno 10/03/2021; 

VISTA la nota dell’ARPA – Dipartimento Attività Produttive e Impatto sul Territorio, UOC – 

Valutazioni e pareri Ambientali - UOS Bonifiche, prot. n. 5584 del 09/02/2021, acquisita al 

protocollo del DRAR al n. 5604 del 09/02/2021, con cui “…si esprime parere favorevole al 

documento in oggetto e propone, sebbene i risultati contenuti nel documento in oggetto 

evidenziano un rischio accettabile per i potenziali recettori della contaminazione in relazione 

ai percorsi di esposizione attivati, un piano di monitoraggio dei gas interstiziali “soil gas” 

per un periodo di dodici mesi…”;  

VISTA la nota del Libero Consorzio Comunale di Agrigento – Settore Ambiente, Attività Economiche 

e Produttive e Protezione Civile, prot. n. 1880 del 09/02/2021 acquisita al protocollo del 

DRAR al n. 5792 del 10/02/2021, con cui è stato espresso il parere favorevole, facendo salve 

eventuali prescrizioni impartite da altre Amministrazioni partecipanti alla Conferenza; 

CONSIDERATO che per tutti i parametri ricercati nei campioni di soil-gas prelevati in data 06/06/2017, 

rappresentativi dei fenomeni di volatilizzazione e inalazione di vapori outdoor che indoor, 

l’elaborazione dell’analisi di rischio ha restituito rischi sanitari accettabili per i bersagli 

considerati; 

CONSIDERATO che l’Allegato 2 del D.M. 31/2015, al punto 2.3. “Valutazioni del percorso di inalazione di 

vapori indoor e outdoor” recita: “…Laddove l’applicazione di tali equazioni determini un 

valore di rischio non accettabile per la via di esposizione inalazione di vapori outdoor e/o 

indoor, potranno essere eventualmente previste campagne di indagini (misure di soil-gas) allo 

scopo di verificare i risultati ottenuti mediante l’applicazione del modello di analisi di 

rischio”; 

CONSIDERATO  che non sono pervenuti entro i termini richiesti ulteriori pareri da parte dei convocati alla 

Conferenza; 

RITENUTO che alla luce degli atti di assenso, acquisiti nell'ambito della Conferenza di Servizi sussistono 

i presupposti per l’adozione della determinazione motivata di conclusione positiva della 

Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

D E C R E T A  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Di approvare il documento “Progetto Unico di Bonifica ai sensi del D.lgs. 152/06 e DM 31/15”, n. 

177632727/EM6564, redatto dalla società Golder Associates srl, relativo al PUNTO VENDITA 

CARBURANTI EG ITALIA PVF 9904, sito in VIA BERLINGUER N. 109, nel Comune di SAMBUCA DI 

SICILIA (AG). 



 

 

 

 
3/3 

 

D.D.S.  N.  

Art. 3 

Si dichiara concluso positivamente il procedimento ai sensi del comma 5 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06 e 

ss.mm.ii. avente ID sito 1940340001. 

 Art. 4  

Il presente provvedimento conserva validità ed efficacia con il permanere del modello concettuale del sito; per 

il principio di precauzione, si dovrà tenere in considerazione l’eventuale presenza residuale di sostanze 

contaminanti nel suolo superficiale e suolo profondo, così come è emerso dallo studio considerato. Qualunque 

eventuale variazione comporterà la necessità di rielaborare l’Analisi di Rischio ed un riesame della situazione 

ambientale vigente. 

Art.5  

Avverso il presente decreto può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni ai sensi del D.lgs.104/2010 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data di notificazione 

ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana. I suddetti termini decorrono dalla data di notifica del 

presente provvedimento.  

Art.6 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07 maggio 2015, n. 9.  

 

Palermo, lì 

 

                     Il Dirigente del Servizio 7  

 (dott. Francesco Lo Cascio) 

mariannasiino
Font monospazio
24.2.2021


		2021-02-24T09:34:35+0100
	FRANCESCO LO CASCIO




